fratris eius ex imperio esechie regis et
asarie pontificis domus domini. ad quod oia
prinebat. Chorero filius iemna leui
tes et ianitor orientalis porte prepositus
erat his quod sponte offerebant domino. primi
tisq; et consecratis in sancta sanc*c*o*p* et
sub cura eius eden et beniam*n*. i*s*ue et
semeias amarias q*z* et sechenias in cui
tati*b* sacerdotu*m*. ut fideliter distribue*r*
ret fratrib*w* suis p*tes*. minorib*w* atq*z* ma
iorib*w* exceptis marib*w* ab annis trib*w* et su
pra c*u*c*t* is quod ingrediebantur t*e*pl*u* domini
Et q*cqd* p*q* singulos dies aducebant in
misterio atq*z* obseruat*o*nib*w* iuxta diuis
iones suas. sacerdotib*w* p*q* familias et le
vicia vicefimo anno et supra p*q* ordines
et turmas suas. vniuersaq*z* multitudi*n*
ni tam vrorib*w* liberis e*c*o*p* v*tr*iusq*z* sex*w*
fideliter cibi de his quod sanctificata fue*r*
rat p*beb*af*w*. Et filio*p* aar*o* p*q* agros et
suburbana v*rb*iu*m* singlaz disposici*r* erat
viri quod p*tes* distribueret v*niu*erso serui
masculino. de sacerdotib*w* et leuitis. Fe*c*
cit g*z* esechias v*niu*ersa quod diximus. in o*i*
iuda opatusq*z* est bon*u* et rect*u* et rex cor*a*
dno deo suo. in v*niu*ersa cultura misteri*w*
ri*m* domus domini iurta leg*e* et ceremonias.
vol*es* req*r*ere de*u* su*u* in toto corde suo
Fecitq*z* et v*sp*atus est. XXXII

Dicit que et huiuscmodi verita*t*
p*tem* venit sennacherib rex assi*r*
ri*u*. et ingressus iuda ob*s*edit
ciuitates multi*m*as. vol*es* eos cape*r*. Q*d*
c*u*vidisset esechias re*f*isse. s*u* sennacherib
et tot*u* belli impetu*r* verti contra hier*lm*
mito cu*m* principib*w* co*f*ilio virisq*z* fortis
simis ut obturaret capita fontiu*m* quod erat
extra v*rb*e*m*. et hoc o*m* decernete senten*t*
tia. congregauit plurim*u* multitudin*e*.
et obturauerunt c*u*c*t*os fontes. et ri*u*u*m* quod
fluebat in medio terre dicetes. Ne ve*n*
niat reges assirior*w* et inueniant aquar*u*
abundantiam. Edificauit quod agens indu*s*
strie o*m* mur*u* quod fuerat dissipatus. et
extrurit turre*s* desup*u*. et forinsecus alte*r*
ru*m* mur*u*. Instaurauitq*z* mello in ciuitate*w*
clipeos. Constituitq*z* principes bel

lator*w* in exercitu. et conuocauit v*niu*ersos
in platea porte ciuitatis. ac locutus
est ad eos dices. Viriliter agite et con
fortamini. nolite timere. nec paueatis
reg*e* assirior*w* v*niu*ersam multitudin*e*
quod est cu*m* eo. Multo enim plures nobiscum
sunt quod cu*m* illo. Cu*m* illo enim est brachium
carne*m*. nobiscum dominus deus non quod auxilia*t*
tor est non. pugnatq*z* p*o* nob*w*. Confortatus
quod est populus huiuscemodi v*bi*s esechie reg*e*
iuda. Que postq*z* gesta sunt. misit sen
nacherib rex assirior*w* suos hier*lm*
i*p*e*e* cu*m* v*niu*erso exercitu ob*s*idebat
lachis et esechia regis iuda. et ad o*m* po
pulum quod erat in urbe dicens. Hec dicit
sennacherib rex assirior*w*. In quod habentes fi
ducia*m*. sedetis ob*s*essi in hier*lm*. Num e*c*e
chias decep*r* vos ut tradat morti in fas
me et siti. affirmas quod dominus deus v*te* libe
ret vos de manu regis assirior*w*. Numquid
non iste esechias quod destruxit excelsa illi*w*
et altaria. et p*cep*it iude*m* et hier*lm* dicens
cor*a* altari uno adorabit*s*. et in ipso co*b*
buretis incensum. An ignoratis quod ego
fecerim. et p*res* mei c*u*c*t*is terraz popu
lis. Numquid p*ualuerunt* v*niu*ersi gentium omnes
terraz liberare region*e* suam de manu
mea. Quis est de v*niu*ersis d*omi*n*s* gentium
quas vastauerunt p*res* mei quod potuerit
eruere populu*m* suum de manu mea. ut
possit etiam deus v*est*er eruere vos de hac
manu. Non vos ergo decipi*r* esechias.
nec vanas p*su*asionem deludat. nec creda*r*
tis ei. Si enim nullus potuit deus c*u*c*t*a*r*
ru*m* gentium atque region*e* liberare populu*m*
su*u* de manu mea. et de manu patrum
meo*p*. consequenter nec deus v*est*er po
terit eruere vos de hac manu. Sed et
alia multa locuti sunt seru*ig*ie*u*s p*o*
minu*m* de*u* et esechia seru*u* eius. Epis
tolas quod scripsit plenas blasphemie*m* in
domini de*u* israel. et locutus est aduersum
e*u*. Sicut d*omi*n*s* gentium ceterar*u* non potu
erunt liberare populu*m* su*u* de manu mea
sic et deus esechie eruere non potuerit po
pulum suum de manu ista. Insuper et
clamore magno lingua iudaica contra po
pulu*m* quod sedebat in mari*s* hier*lm* persona

Paralipomenon II

bat eos. ut tertaret eos caper ciuitatem Locutusque est deum israel sicut aduersum deos populus tre opa manus hominum. Ora uerum igitur esechias rex et esaias filius amos prophetae aduersum hanc blasphemiam. ac vociferati sunt usque in celum. Et misit dominus angelum suum. qui percussit oem virum robustum et bellatorum. et principem exercitus regis assiriorum reuersusque est cum signominia in terra sua. Tunc ingressus est domum dei sui. filiusque egressus fuerat de uero eius interficerunt eum gladio. Saluauitque dominus esechiam et habitatores hierusalem de manu sennacherib regis assiriorum. et de manu oim. et posuit ei quietem per circuitum eius. Multietiam deferebat hostias et sacrificia domino in hierusalem. et munera esechie regi iuda. Qui exaltatus est post hec coram cunctis gentibus. In diebus illis egrotavit esechias usque ad mortem. et orauit dominum. Exaudiuitque eum et dedit ei signum sed non iuxta beneficia quae accepit retribuit quod eleuatum est cor eius. Facta est deum eum ira et iudicium et hierusalem. Muliatusque est postea eo quod exaltatum fuisset cor eius. tam ipse et habitatores hierusalem. et idcirco non venit super eos ira domini in diebus esechie. Fuit autem esechias diuines et inclitum valde. et thesauros sibi plimos congregauit argenti et aurum. et lapidis preciosi. aromatum et armorum uniuersi generis. et vasorum magnorum per apothecasque frumenti vini et olei et psepiam oim iumentorum. caulasque pecoribus et vorbes sex edificauit. Habetque greges ovium et armentorum innuerabiles. eo quod edidisset ei dominus subbam multam vimis. Ipse est esechias qui obturauit supiore fontem aquam gion. et auertit eas subter ad occidente urbis domini. In oibz opibus suis fecit psepiam que voluit. Atque in legatione principum babilonis quod missi fuerant ad eum ut interrogaret de portento quod acciderat super terram derelictam eum dominus. ut temptarebant nota fierent oia quae erat in corde eius. Reliqua autem Simonem ezechie et misericordiam eius scripta sunt in visione esaiae. filii amos prophete. et in libro regum iuda et israel. Non multi sunt esechias cum preciis suis. et sepelie-

runt eum supra sepulchra filiorum david. Et celebravit eis exercitus ymnietsus iuda et omnes habitatores hierusalem. regnauitque manasses filius eius pro eo.

Dodecim annoz XXXIII
Derat manasses cum regnare ce-
pisset et quinquaginta quinque an-
nis reguit in hierusalem. Fecit autem malum
coram domino. iuxta abominationes gentium
quae subuertit dominus coram filiis israel. et querens
instaurauit excelsa quae demolitus fue-
rat esechias per eum. costruxitque aras ha-
bitacionis. et fecit lucos et adorauit oem militi
in celo et coluit eam. Edificauitque altaria
in domo domini. de qua dixerat dominus. in hieru-
salame erit nomen meum in eternum. Edifi-
canit autem ea cuncto exercitu celo. in duobus
atriis domini domini. transireque fecit filios suos
per ignem in valle benbenorum. Observau-
bat somnia. sectabatur auguria maleficis
artibus inserviebat. Habebat secum ma-
gos et incantatores. multaque mala opera
et coram domino ut irritaret eum. Sculptileque
et cestatile signum posuit in domo domini
de quo locutus est dominus ad dodo et ad salomo-
num filium eius dicens. In domo hac et in
hierusalem quam elegi de cunctis tribubus israel
ponam nomen meum in sempiternum. et mos-
uere non faciam pedem israel de terra quam tra-
didi prius eoz. ita duxerat si custodierit
facere quod precepit eis cunctamque legem et ceri-
monias atque iudicia quae mandauit per ma-
num moysi. Igud manasses seduxit iudeas
et habitatores hierusalem ut facerent malum suum
per oes getesque subuertentes dominus a fa-
cie filiorum israel. Locutusque est dominus ad eum
et ad populum illius. et attendere noluerunt
Idcirco supindurit eis principes exerci-
tus regis assiriorum. ceperunt manassen-
tum vinculum cathenis atque comedibus du-
xerunt in babilone. Qui postquam coan-
gustatus est orauit dominum deum suum. et
egit penitentiam valde coram deo patruis
suis. Deprecatusque est eum et obsecra-
uit intente. et exaudiuit orationem eius
reduxitque eum hierusalem in regnum suum
et cognovit manasses quod dominus ipse
esset deus. Post hoc edificauit murum

extra ciuitatem dñi ad occidente m̄ gion: in cōuale ab introitu porte pisciū p̄ cir cumitū vsc̄ ad ophei et exaltauit illū v̄ hementer. Constituitq̄ principes exercitus in cunctis ciuitatib⁹ iuda munitis et abstulit deos alienos, et simulacrum de domo dñi. aras qz̄ qz̄ fecerat i mōte dō mus dñi in hierlm. et piecit oia extravr bēm. Porro instaurauit altare dñi et i molauit sup illud victimas et pacifica et laudē. p̄cepitq̄ iude ut fuiret dñi deo isrl. Att̄ adhuc p̄plus immolabat i excelsis dñi deo suo. Reliqua aut̄ gestor̄ manasse et obsecratio ei⁹ ad dēū suū verba qz̄ videntiū q̄ loq̄banſ ad eū in nomine dñi dei isrl. continētur in fmoni bus regū isrl. Oto qz̄ eius et exaudito et cūcta peccata atq̄ cōrēptus. loca etiā in qb̄ edificauit excelsa et fecit lucos et statuas anteq̄ ageret penitētiā. scripta sunt in sermonibus osai. Dormiuit ergo manasses cū p̄rib⁹ suis. et sepelierūt eū in domo sua. reguitq̄ p̄ eo filius ei⁹ amon. Vigintiduoꝝ annoꝝ erat amon cū regre cepisset. et duob⁹ annis regnauit in hierlm. Fecitq̄ finalū in cōspectu dñi sicut fecerat manasses p̄ eius et cū ctis idolis q̄ manasses fuerat fabricat immolauit atq̄ fuit. et nō ē reuerit facie dñi sicut reueritus ē manasses p̄ eius. et multo maiora deliq̄. Cūq̄ coniurassent aduersus eū fui sui interfecerūt eū i domo sua. porro reliq̄ pl̄i multitudo cesis his q̄ amō pcusserāt p̄stituit regē iosiā filiū ei⁹ p̄ eo. **XXXIII**

Ore cepisset et triginta et uno āno regnauit in hierlm. Fecitq̄ qd̄ erat rectū in cōspectu dñi. et ambulauit in vijs dauid p̄ris sui. nō declinauit neq̄ ad dexteram neq̄ ad sinistrā. Octauo aut̄ anno regni sui cū adhuc ēēt p̄ser. cepit q̄rere dēū p̄ris sui dauid et duo decimo āno postq̄ regnare ceperat mūs dauid iudam et hierlm ab excelsis et luc̄ simulacrisq̄ et sculptilib⁹. Destruerūtq̄ coram eo aras baalim. et simulacra que superposita fuerant demoliti sunt. Lus-

cos etiaz et sculptilia succidit atq̄ cōmī minuit. et super cumulos eorū q̄ eis immolare cōsueverāt fragmenta dispersit. Os̄a p̄terea sacerdotū cōbuslit in alta rib⁹ idolorū. mūdauitq̄ iuda et hierusalem. Sz̄ et i vrbib⁹ manasse et ephraim et simeon vsc̄ neptalm cūcta subuerit. Cunq̄ altaria dissipasset et lucos et sculptilia cōtriuisset in frusta. cunctaq̄ delubra demolitus ēēt de vniuersa terra israel. reuersus ē in hierusalez. Igit̄ anno octauodecimo regni sui mūdata iā terra et tēplo dñi. misit saphan filiū eselie et maaliā principem ciuitatis et iōha filiū ioachas a comētariis ut instauraret domū dñi dei sui. Qui reuerunt ad helchiam sacerdotē magnū. accepta qz̄ ab eo pecunia q̄ illata fuerat i domū dñi. et quā cōgregauerant leuite et ianitores de manasse et ephraim et vniuersis reliquijs isral. ab omni quoq̄ iuda et beniamin et habitatoribus hierlm tradiderūt in manib⁹ eoz qui preerant opariis in domo dñi ut instauraret tēplū. et infirma queq̄ sarcirēt. At illi derunt eam artificib⁹ et cementariis ut emerēt lapides et lapicidinis et ligna ad cōmissuras edificij. et ad contiguationē domorū quas destruxerant reges iuda. Qui fideliter cūcta faciebāt. Erāt aut̄ p̄positi opantiū iadab et abdias de filijs merari sacharias et mosollā de filijs casath qui vrgebāt opus. omnes leuite scientes organis canere. Sup eos vō q̄ ad diuersos v̄sus onera portabant. erāt scribe et magistri de leuiti ianitores. Cūq̄ efferrēt pecuniā. que illata fuerat in templū dñi reperit helchias sacerdos librū legis domini qui datus fuerat p̄ manū moysi. et ait ad saphan scribā. Librū legis inueni in domo dñi. Et tradidit ei. At ille intulit volumen ad regē et nūciauit ei dicens. oia q̄ dedisti i manu fuoy tuoy ecce cōplenſ. Argētū qd̄ repty ē in domo dñi cōflauerūt. datūq̄ est p̄fectis artificiū. et diuersa opa fabricantiū. p̄terea tradidit mihi helchi as sacerdos hunc librū. Quem cum re

Paralipomenon II

ge p̄nte recitasset. audissetq; illa vba legis. scidit vestimenta sua et p̄cepit helchie et aichan filio saphā. et abdō filio micha saphā qz scribe et asiae suo regis dicens Ite et orate dñm p me et p reliqujs israel et iuda. sup vniuersis sermonib; libri istius qui reptus est. **M**agnus em̄ furoz dñi stillauit sup nos. eo q non custodierint p̄es n̄i vba dñi. ut faceret oia q scripta sunt in isto volumie. ab h̄c ḡhelchias et hi q simul a rege missi fuerat ad oldā pphetē vroze sellū filij thecuath. filij aras. custodis vestiū. q habebat in hierlm in secūda. et locuti sunt ei vba q supra narravimus. At illa r̄uidit eis. **H**ec dicit dñs deus isrl. Dicite viro q misericordia ad me. **H**ec dicit dñs. Ecce ego inducā mala sup locū istum et sup habitatores eius. cunctaq; maledicta q scripta sunt in libro hoc. quē legerunt coram rege iuda qz dereliq̄runt me et sacrificauerit dñs alienis vt me ad iracundiam puocaret i cūctis opib; manū suaz. Idecirco stillabit furoz meus sup locū. et nō extingueſ. Ad regem aut̄ iuda qui misit vos pro dño dep̄cando. sic loq̄mini. **H**ec dicit dñs deus isrl. Qm̄ audisti verba voluminis atq; emolituz ē cor tuū. et humiliatus es i cōspectu dñi sup his q dicta sunt h̄ locū hūc et hitatores hierlm. reveritusq; facie meā. scidiſt vestimenta tua. et fleuisti coram me ego qz exaudui te dicit dñs. Jam em̄ colligā te ad p̄es tuos. et infereris in se pulcrū tuū in pace. nec videbunt oculi tui oē malū qd̄ ego inducturus sum super locū istū. et sup habitatores ei? Reſtulerūt itaq; regi cūcta q dixerat. At ille cōuocatis vniuersis maorib; natu iuda et hierlm. ascēdit in domū dñi una q̄ oēs viri iuda et hitatores hierlm sacerdotes et leuite. et cunctus plūs a minimo vsc̄ ad maximū. Quibus audiens tibi in domo dñi legit rex oia verba voluminis. et stans in tribunali suo. p̄cusſit fedus coraz dñi ut abularet post euz et custodiret precepta et testimonia. et iustificatiōnes eius in toto corde suo. et in

tota aia sua. faceret q̄ scripta sunt in eo/ lumine illo qd̄ legerat. Adiurauit qz su per h̄ oēs q̄ repū fuerat in hierlm et bē/ iamin et fecerūt hitatores hierlm iuxta pactū dñi dei patrū suoz. Abstulit gio/ fias cūctas aluminatiōes de vniuersis regionibus filiop; israel. et fecit oēs qui residui erāt in israel fuisse dño deo suo. Lūctis dieb; vite eius nō recesserunt a dño deo patrū suoz.

XXXV

Hec aut̄ iohas in hierlm phaſe dño. qd̄ immolatū ē quartā decima die mensis primi. Et p̄stituit sacerdotes in officijs suis. horatū q̄ ē eosvt ministrarēt in domo domini. Leuitis quoq; ad quoz eruditio nem omnis israel sanctificabat dño. locutus ē. Ponite arcā in sanctuario tēpli. qd̄ edificauit salomon filius dñ rex isrl. Nequaq; enī eam ultra portabitis. Nūc ergo ministrate dño deo v̄ro et populo eius israel et p̄parate vos p domos et cognatiōes v̄ras in diuisionib; singulorū sicut p̄cepit dauid rex israel. et descripsit salomon filius eius et ministrante in sanctuario p familias turmasq; leviticas. et sanctificati immolate phāſe. Fr̄es etiā v̄os vt possint iuxta verba q locutus ē dñs in manu moysi facere. p̄pare. **D**edit p̄terea iofias oī populo q̄ ibi fuerat inuentus in solēnitate phāſe. agnos et hedos de gregib; et reliq; pecoris triginta milia. bū qz tria milia. **H**ec de regis vniuersa suba. **D**uces qz eius spōte qd̄ voverāt obtulerūt tā populo q̄ sacerdotib; et leuitis. **H**orro helchias et sacharias et iehibel principes domus dñi dederūt sacerdotib; ad faciendum phāſe. pecora p̄mixtim duo milia sexēta. et boves trecētos chonencias autē et semeias etiā et nathanael fr̄es eius necnon asabias et iahibel et iosabad pr̄cipes leuitarum. dederunt ceteris leuitis ad celebranduz phāſe. quinq; milia pecorum. et boves quingentos. **P**rep̄aratiōes ē ministeriū et steterūt sacerdotes in officio suo. Leuite qz i turmis iuxta regis impiū. et immolatū est phāſe.

Asperūtq sacerdotes man' suas san-
guine. et leuite detraxerunt pelle holo-
caustoz et sepauerunt ea ut daret domos
et familias singulor. et offeretur dñs si-
cuit scriptū ē in libro moysi. De lobi qz
fecerunt similiter. Et assauerunt phale
sup ignē iuxta qdō in lege scriptū ē. Pa-
cificas vero hostias coxerunt in lebetis et
cacabis et ollis. et festinato distribuerunt
vniuerso plebi. sibi aut et sacerdotibz po-
stea parauerunt. Nam in oblatōne holo-
caustoz et adipū vscz ad noctem sacer-
dotes fuerunt occupati vñ et leuite sibi et
sacerdotibz filijs aaron parauerunt no-
uissimis. Porro cātores filij asaph sta-
bant i ordine suo iuxta pceptū dñi et
asaph et reman et ydithun pphetaz regis
dñi. Janitores vero p portas singulas
obseruabant. ita ut nec pucto qdē disces-
deret a ministerio. Quāobrē et fratres
eoz leuite pauerunt eis cilvs. Dis igit
cultura dñi rite cōplēta est in die illa ut
faceret phase. et offerrent holocausta su-
per altare dñi. iuxta pceptuz regis iosie.
Feceritqz filij isrl q repti fuerat ibi pha-
se in tpe illo et solēnitatē asimoz septez
dieb. Nō fuit phase simile huic in isra-
el a dieb samuelis pphete. sed nec qz qz
de cūctis regibz israel fecit phase sicut
iosias sacerdotibz et leuitis et oī iude et
isrl q reptus fuerat et hitantibz in hie-
rusalē. Octauodecio āno regni iosie 15
phase celebratū est. Postqz instauraue-
rat iosias tēplū. ascedit nechao rex egis-
pti ad pugnandū i carchamis. iuxta eu-
fratē et pcessit in occursum eius iosias.
At ille missis ad eum nūcijs ait. Quid
mibi et tibi rer iuda. Non aduersum te
hodie venio. sed h̄ alia pugno domū ad
quā me de festinato ire pcepit. Desine
aduersum teū facere q meū ē ne iterfi-
ciat te. Noluit iosias reuerti sed ppauit
h̄ eū. nec acquieuit s̄monibz nechao ex-
orē dei. vpx prorit ut dimicaret in cam-
po mageddo. Ibiqz vulnerat a sagit-
taris dixit pueris suis. Educite me de
prelio. qz opido vulneratus sum. Qui
transtulerūt eum de currū in alterum

currū q seqbatur eū more regio et aspor-
tauerūt eū in hierlm. Mortuusqz est et
sepultus in mansoleo patrū suop et vni-
uersus iuda et hierusalem luxerut eum
hieremias maxime. cuius omnes canto-
res atqz cantatrices vscz in pntem diē
lamētationes sup iofia replicant. et qua-
si lex obtinuit in isrl. Ecce scriptuz fert
in lamentatōnbz. Reliq aut sermonū
iosie et miap eius q lege pcepta sunt do-
mini. opa qz illius prima et nouissima.
scripta sunt i libro regum iuda et israel.

Tellitqz ppls **XXXVI**
terre ioachas filiū iosie. et con-
stituit regē p pte suo i hierlm.
Vigintitriū annoz erat ioachas cū re-
gnare cepisset. et trib⁹ mēsib⁹ regnauit i
hierlm. Amonuit aut eū rex egipci cuž
venisset in hierlm et pdēnauit terrā cen-
tū talentis argenti et talento auri. Cō-
stituitqz p eo regē eliachim fratre eius.
sup iudā et hierlm. et vertit nomē ei' io-
achim. Ip̄m vero ioachas tulit secū. et
adduxit in egiptrū. Vigintiqz annoz
erat ioachim cū regnare cepisset. et vñ/
decim annis reguit in hierlm. Fecitqz
malū coram dñi deo suo. Cōtra hunc
ascēdit nabuchodonosor rex chaldeorū
et vinctū cathenis duxit in babilonē ad
quā et vasa dñi trāstulit. et posuit ea i tē-
plo suo. Reliq aut vboz ioachim et alii
minationū eius qz opatus est et que in
uenta sunt in eo. Priment in libro regū
iuda et israel. Regnauit aut ioachim fi-
lius ei' p eo. Octo annoz erat ioachim
cū regre cepisset. et trib⁹ mensib⁹ ac de-
cem dieb⁹ regnauit i hierlm. fecitqz ma-
lū in cōspectu dñi. Cūqz anni circulus
volueret misit nabuchodonosor rex nū-
cios. qz et adduxerunt eū in babilonem.
asportat simul preciosissimis vasib⁹ do-
mus dñi. Regez vero cōstituit sedechias
patruū eius sup iudā et hierlm. Viginti
et vnius anni erat sedechias cū regre
cepisset. et vndecim annis regnauit in
hierlm. Fecitqz malū in oculis dñi dei
sui. nec erubuit faciem hieremie. pphet
te loquētis ad se ex ore domini. A rege